
 

Hodnocení profilových zkoušek MZ vychází z vyhlášky č. 177/2009 

Sb. o bližších podmínkách ukončování vzdělávání ve středních 

školách maturitní zkouškou. 

Každá zkouška profilové části je hodnocena samostatně. Hodnocení 

každé zkoušky profilové části se provádí podle klasifikační stupnice:  

a) 1 – výborný  

b) 2 – chvalitebný  

c) 3 – dobrý 

d) 4 – dostatečný 

e) 5 – nedostatečný 

 

Kritéria CJL, CJ a praktických MZ jsou rozpracovány podrobně. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11. března 2024 

Ing. Mgr. Zdeněk Pešek, MBA  



 

PROFILOVÁ MATURITNÍ ZKOUŠKA 2023/2024 

PÍSEMNÁ PRÁCE Z ČESKÉHO JAZYKA A LITERATURY 

Specifikace zkoušky – základní přehled 
Čas 120 minut 

Rozsah Minimálně 250 slov 

Zkušební dokumentace Tiskopis s hlavičkou školy; záznamový arch hodnocení 

Povolené pomůcky Psací potřeby, Pravidla českého pravopisu 

Formát zkoušky Vytvoření textu dle zadání 

Zadání Výběr 1 ze 6 zadání 

Hodnocení Podle dále upřesněných kritérií 

Hranice úspěšnosti 12 bodů z celkového počtu 30  

 
Cíl písemné práce  
Cílem písemné práce z českého jazyka a literatury je, aby žák prokázal, že umí vytvořit text podle 
zadaných kritérií, dovede funkčně použít jazykové prostředky tak, aby odpovídaly stanovené 
komunikační situaci, a vytvoří myšlenkově ucelený, strukturovaný a koherentní text.  
Rozsah písemné práce a časový limit na vypracování  
Písemnou prací z českého jazyka a literatury se rozumí vytvoření souvislého textu odpovídajícího 
slohové práci, jehož minimální rozsah je 250 slov (horní hranice není omezena). Koncept/osnova se 
nehodnotí a nezapočítává do celkového rozsahu písemné práce. Pro hodnocení je ještě přijatelný text, 
který obsahuje alespoň 200 slov, pokud je text funkční jako celek. Žák může do své písemné práce 
funkčně začlenit výchozí text (pokud je součástí zadání). Pouhé opsání výchozího textu se však 
nezapočítává do celkového rozsahu písemné práce, nejedná se totiž o autorský text žáka.  
Text prokazatelně převzatý z dostupného zdroje (plagiát) se nezapočítává do celkového rozsahu 

písemné práce, a není tedy předmětem hodnocení. 

Jako jedno slovo se počítají:  

• předložky jednoslovné (s = 1 slovo; za účelem = 2 slova);  

• spojky;  

• zájmena;  

• citoslovce (ach ouvej = 2 slova);  

• zkratky a zkratková slova (JAMU = 1 slovo; Čedok = 1 slovo);  

• víceslovná vlastní jména a názvy (Petr Novák = 1 slovo; Žďár nad Sázavou = 1 slovo);  

• číslovky (5 lidí = 2 slova; pět lidí = 2 slova; 720 korun = 2 slova; sedm set dvacet korun = 2 slova);  

• rozepsané datum (10. října 2013 = 1 slovo; V Praze 25. května 2013 = 3 slova);  

• adresy, resp. jejich části (pepa@seznam.cz = 1 slovo, Máchova 20 = 1 slovo, 170 00 Praha 7 – 
Holešovice = 1 slovo);  

• složená přídavná jména (česko-anglický slovník = 2 slova). 

  



 
Zadání písemné práce 
Pro písemnou práci ředitel školy stanoví 6 zadání, která se žákům zpřístupní bezprostředně před 
zahájením zkoušky. Po zahájení zkoušky si žák 1 zadání zvolí. Zadání písemné práce obsahuje název 
zadání, způsob zpracování zadání a popřípadě výchozí text k zadání. 
Žák zaznamenává text písemné práce do hlavičkového tiskopisu školy. Při konání písemné práce má 
žák možnost použít Pravidla českého pravopisu. Čistý čas na vypracování činí 120 minut. 
Zadání písemné práce jsou stejná pro všechny žáky daného oboru vzdělání příslušné školy. Písemnou 

práci konají žáci daného oboru vzdělání ve stejný den a čas; v případě stejného zadání písemné práce 

pro více oborů vzdělání téže školy konají ve stejný den a čas písemnou práci žáci těchto oborů. 

Hodnocení písemné práce 

Označení oblasti 
hodnocení 

Posuzovaná oblast hodnocení Bodová 
škála 

1A  obsah písemné práce a zpracování tématu  
 hodnotí se, nakolik je téma splněno a jak je zpracováno 

0 – 5 bodů  

1B  slohový útvar a komunikační situace  
 hodnotí se, zda a jak se žák orientuje v komunikační situaci, resp. 

funkčním stylu a útvaru 

0 – 5 bodů  

2A  pravopis, tvarosloví a slovotvorba  
 hodnotí se počet chyb a jejich charakter 

0 – 5 bodů  

2B  výběr lexika  
 hodnotí se šíře a pestrost použité slovní zásoby, adekvátnost 

jazykových prostředků vzhledem k označované skutečnosti a 
komunikační situaci a vliv volby lexikálních prostředků na 
porozumění textu 

0 – 5 bodů  

3A  větná syntax, textová koheze  
 hodnotí se celková výstavba vět, výskyt nemotivovaných 

odchylek od pravidelné větné stavby a vliv syntaktických 
nedostatků na čtenářský komfort adresáta 

0 – 5 bodů  

3B  nadvětná syntax, koherence textu  
 hodnotí se kompozice textu, členění textu, způsob argumentace 

a vliv organizace textu na čtenářský komfort adresáta 

0 – 5 bodů  

Maximální počet bodů za písemnou práci:  30 bodů  

 

Zkoušku konanou formou písemné práce vykoná žák úspěšně, pokud dosáhne nejméně 40 procentních 

bodů, tzn., pokud žák získá 12 a více bodů za celou písemnou práci. Jako nevyhovující se hodnotí práce, 

která nesplnila rozsah, neodpovídá zadanému tématu nebo slohovému útvaru (kritérium 1). 

V takovém případě se práce dále nehodnotí a výsledné bodové hodnocení je 0 bodů. 

Hodnocení písemné práce tvoří 40 % celkového hodnocení profilové maturitní zkoušky z českého 
jazyka a literatury.  



 

ÚSTNÍ ZKOUŠKA Z ČESKÉHO JAZYKA A LITERATURY 

Specifikace zkoušky – základní přehled 

Čas 20 minut příprava, 15 minut zkouška 

Zkušební dokumentace Tiskopis s hlavičkou školy; záznamový arch hodnocení 

Povolené pomůcky Psací potřeby, pracovní list 

Formát zkoušky 2 části – rozbor uměleckého textu a rozbor neuměleckého textu 
dle určených kritérií 

Zadání Losování 1 z 20 pracovních listů k žákovskému seznamu 
literárních děl 

Termín odevzdání žákovského 
seznamu literárních děl 

31. březen pro jarní zkušební období 
30. červen pro podzimní zkušební období 

Hodnocení Podle dále upřesněných kritérií 

Hranice úspěšnosti 12 bodů z celkového počtu 28 

 
Cíl ústní zkoušky  
Cílem ústní zkoušky z českého jazyka a literatury je, aby žák prokázal praktické komunikační 

dovednosti, dále aby přiměřeně analyzoval a interpretoval umělecký i neumělecký text, a to s 

využitím vědomostí a dovedností získaných v průběhu vzdělávání. 

• Pro ústní zkoušku z českého jazyka a literatury určí ředitel školy v souladu s rámcovým a 

školním vzdělávacím programem daného oboru vzdělání maturitní seznam nejméně 

60 literárních děl. 

• Z maturitního seznamu literárních děl a v souladu s kritérii podle odstavce 1 žák připraví vlastní 
seznam literárních děl v počtu stanoveném ředitelem školy; nejnižší počet literárních děl v 
žákovském seznamu je 20. Žák odevzdá seznam řediteli školy nebo jím pověřené osobě do 
31. března roku, v němž se maturitní zkouška koná, pro jarní zkušební období a do 30. června 
roku, v němž se maturitní zkouška koná, pro podzimní zkušební období.  

• Ústní zkouška se uskutečňuje formou řízeného rozhovoru s využitím pracovního listu 
obsahujícího úryvek nebo úryvky z konkrétního literárního díla. Ředitel školy zajistí pracovní 
listy pro žáky k dílům z jejich vlastních seznamů literárních děl. Součástí pracovního listu je 
i zadání ověřující znalosti a dovednosti žáka vztahující se k učivu o jazyce a slohu.  

• Bezprostředně před zahájením přípravy k ústní zkoušce si žák vylosuje číslo pracovního listu. 
Příprava k ústní zkoušce trvá 20 minut. Ústní zkouška trvá nejdéle 15 minut. V jednom dni nelze 
losovat dvakrát pracovní list ke stejnému literárnímu dílu. Neodevzdá-li žák do určeného data 
vlastní seznam literárních děl, losuje si u zkoušky z pracovních listů ke všem dílům maturitního 
seznamu literárních děl pro daný obor vzdělání. 

 
Kritéria výběru ze Školního seznamu četby 

Žák vybírá 20 
literárních děl 

Světová a česká literatura do konce 18. století min. 2 literární díla 

 Světová a česká literatura 19. století min. 3 literární díla 

 Česká literatura 20. a 21. století min. 4 literární díla 

 Světová literatura 20. a 21. století min. 5 literárních děl 

Minimálně dvěma literárními díly musí být v seznamu žáků zastoupena próza, poezie, drama. Seznam 
žáka musí obsahovat maximálně 2 díla od jednoho autora. Seznam literárních děl, z něhož žák vybírá, 
sestavuje škola. Minimální celkový počet nabízených literárních děl je 60, horní hranice není 
stanovena. 



 
Pracovní list 
Pracovní list obsahuje výňatek z uměleckého textu (tj. z vylosovaného literárního díla) a výňatek z 
neuměleckého textu. Dále má žák k dispozici strukturu zkoušky. Struktura zkoušky se skládá z analýzy 
uměleckého textu, charakteristiky literárněhistorického kontextu a analýzy neuměleckého textu.  

Kritérium Ověřované vědomosti a dovednosti Bodová škála 

ANALÝZA UMĚLECKÉHO TEXTU  I. část  
• zasazení výňatku do kontextu díla  
• téma a motiv  
• časoprostor  
• kompoziční výstavba  
• literární druh a žánr  

0 – 4 body  

 II. část  
• vypravěč / lyrický subjekt  
• postava  
• vyprávěcí způsoby  
• typy promluv  
• veršová výstavba  

0 – 4 body 

 III. část  
• jazykové prostředky a jejich funkce ve výňatku  
• tropy a figury a jejich funkce ve výňatku  

0 – 4 body 

LITERÁRNĚHISTORICKÝ 
KONTEXT 

• kontext autorovy tvorby  
• literární / obecně kulturní kontext  

0 – 4 body 

ANALÝZA NEUMĚLECKÉHO 
TEXTU  
 

I. část  
• souvislost mezi výňatky  
• hlavní myšlenka textu  
• podstatné a nepodstatné informace  
• různé možné způsoby čtení a interpretace 
textu  
• domněnky a fakta  
• komunikační situace (např. účel, adresát)  

0 – 4 body 

 II. část  
• funkční styl  
• slohový postup  
• slohový útvar  
• kompoziční výstavba výňatku  
• jazykové prostředky a jejich funkce ve výňatku  

0 – 4 body 

VÝPOVĚĎ V SOULADU S JAZYKOVÝMI NORMAMI A SE ZÁSADAMI JAZYKOVÉ 
KULTURY 

0 – 4 body 

Maximální počet bodů za ústní zkoušku: 28 bodů 

 
Zkoušku konanou formou ústní zkoušky vykoná žák úspěšně, pokud dosáhne nejméně 43 procentních 
bodů, tzn., pokud žák získá 12 a více bodů za celou ústní zkoušku. Hodnocení ústní zkoušky tvoří 60 % 
celkového hodnocení zkušebního předmětu český jazyk a literatura. 



 
ČJL – BODOVÁ ŠKÁLA HODNOCENÍ PÍSEMNÉ PRÁCE 

 0 1 2 3 4 5 

1A Text se nevztahuje k zadanému 
tématu.  

Text se od zadaného tématu 
podstatně odklání a/nebo je téma 
zpracováno povrchně. 

Text se od zadaného tématu v 
některých pasážích odklání 
a/nebo jsou některé textové 
pasáže povrchní.  

Text v zásadě odpovídá zadanému 
tématu a zároveň je téma 
zpracováno v zásadě funkčně. 

Text odpovídá zadanému 
tématu a zároveň je téma 
zpracováno funkčně. 

Text plně odpovídá 
zadanému tématu a zároveň 
je téma zpracováno plně 
funkčně.  

1B  Text prokazatelně nevykazuje 
charakteristiky zadaného 
útvaru a reaguje na jiné 
vymezení komunikační situace.  

Text vykazuje značné nedostatky 
vzhledem k zadané komunikační 
situaci a zadanému útvaru.  

Text vykazuje nedostatky 
vzhledem k zadané komunikační 
situaci a zadanému útvaru.  

Text v zásadě odpovídá zadané 
komunikační situaci a zadanému 
útvaru.  

 

Text odpovídá zadané 
komunikační situaci a 
zadanému útvaru.  

 

Text plně odpovídá zadané 
komunikační situaci a 
zadanému útvaru.  

 

2A Pravopisné a tvaroslovné 
chyby se vyskytují ve vysoké 
míře (10 a více chyb)1.  
Chyby mají zásadní vliv na 
čtenářský komfort adresáta.  

 

Pravopisné a tvaroslovné chyby se 
vyskytují ve větší míře (8-9 chyb).  
Chyby mají vliv na čtenářský komfort 
adresáta.  

 

Pravopisné a tvaroslovné chyby 
se vyskytují často 
 (6-7 chyb).  
Některé chyby mají vliv na 
čtenářský komfort adresáta.  

 

 Pravopisné a tvaroslovné chyby se 
objevují místy 
 (4-5 chyb).  
 Chyby v zásadě nemají vliv na 
čtenářský komfort adresáta.  

Pravopisné a tvaroslovné 
chyby se objevují jen 
ojediněle  
(2-3 chyby).  
Chyby nemají vliv na 
čtenářský komfort adresáta. 

Pravopisné a tvaroslovné 
chyby se téměř nevyskytují 
(0-1 chyba).  
Případné chyby nemají vliv 
na čtenářský komfort 
adresáta.  

2B Slovní zásoba je nemotivovaně 
chudá až primitivní.  
V textu se vyskytují ve vysoké 
míře výrazy, které jsou 
nevhodně volené vzhledem k 
označované skutečnosti.  
Volba slov a slovních spojení 
zásadně narušuje porozumění 
textu.  

Slovní zásoba je nemotivovaně chudá.  
 V textu se ve větší míře vyskytují 
výrazy, které jsou nevhodně volené 
vzhledem k označované skutečnosti.  
Volba slov a slovních spojení narušuje 
porozumění textu.  

 

Slovní zásoba je spíše chudá.  V 
textu se často vyskytují výrazy, 
které jsou nevhodně volené 
vzhledem k označované 
skutečnosti.  
Volba slov a slovních spojení 
občas narušuje porozumění 
textu.  

 

Slovní zásoba je vzhledem ke 
zvolenému zadání postačující, ale 
nikoli potřebně pestrá a bohatá.  
V textu se místy vyskytují výrazy, 
které jsou nevhodně volené 
vzhledem k označované skutečnosti.  
Volba slov a slovních spojení v 
zásadě nenarušuje porozumění 
textu.  

Slovní zásoba je spíše 
bohatá, rozmanité lexikální 
prostředky jsou téměř vždy 
funkční.  
V textu se jen ojediněle 
vyskytne výraz, který je 
nevhodně volený vzhledem k 
označované skutečnosti.  
Volba slov a slovních spojení 
nenarušuje porozumění 
textu.  

Slovní zásoba je motivovaně 
bohatá, rozmanité lexikální 
prostředky jsou plně funkční.  
 V textu se nevyskytují 
výrazy, které jsou nevhodně 
volené vzhledem k 
označované skutečnosti.  
Volba slov a slovních spojení 
nenarušuje porozumění 
textu.  

3A Výstavba větných celků je 
nemotivovaně jednoduchá až 
primitivní, nebo je ve vysoké 
míře přetížená.  
Syntaktické nedostatky se v 
textu vyskytují ve vysoké míře.  
Nedostatky mají zásadní vliv na 
čtenářský komfort adresáta.  

Výstavba větných celků je 
nemotivovaně jednoduchá, nebo je ve 
větší míře přetížená.  
Syntaktické nedostatky se v textu 
vyskytují ve větší míře.  
Nedostatky mají vliv na čtenářský 
komfort adresáta.  

Výstavba větných celků je spíše 
jednoduchá, nebo přetížená.  
Syntaktické nedostatky se v textu 
vyskytují občas.  
Nedostatky mají občas vliv na 
čtenářský komfort adresáta.  

 

Výstavba větných celků je v zásadě 
promyšlená a syntaktické prostředky 
jsou vzhledem ke komunikační 
situaci v zásadě funkční.  
Místy se v textu objevují syntaktické 
nedostatky.  
Nedostatky mají místy vliv na 
čtenářský komfort adresáta.  

Výstavba větných celků je 
promyšlená a syntaktické 
prostředky jsou vzhledem ke 
komunikační situaci téměř 
vždy funkční.  
Syntaktické nedostatky se v 
textu vyskytují jen ojediněle.  
Nedostatky nemají vliv na 
čtenářský komfort adresáta.  

Výstavba větných celků je 
promyšlená a syntaktické 
prostředky jsou vzhledem ke 
komunikační situaci plně 
funkční.  
Syntaktické nedostatky se v 
textu téměř nevyskytují.  
Čtenářský komfort adresáta 
není narušován. 

3B Text je nesoudržný a chaotický.  
Členění textu je nelogické.  
Text je argumentačně 
nezvládnutý.  
Adresát musí vynaložit velké 
úsilí, aby se v textu zorientoval, 
nebo se v textu neorientuje 
vůbec 

 Kompozice textu je nepřehledná.  
V členění textu se ve větší míře 
vyskytují nedostatky.  
Argumentace je ve větší míře 
nesrozumitelná.  
Adresát musí vynaložit úsilí, aby se v 
textu zorientoval.  

 Kompozice textu je spíše 
nahodilá.  
V členění textu se často vyskytují 
nedostatky.  
Argumentace je občas 
nesrozumitelná.  
Organizace textu má vliv na 
čtenářský komfort adresáta.  

Kompozice textu je v zásadě 
vyvážená.  
Text je až na malé nedostatky 
vhodně členěn a logicky uspořádán.  
Argumentace je v zásadě 
srozumitelná.  
Organizace textu v zásadě nemá vliv 
na čtenářský komfort adresáta.  

Kompozice textu je 
promyšlená a vyvážená.  
Text je vhodně členěn a 
logicky uspořádán.  
Argumentace je 
srozumitelná.  
Organizace textu nemá vliv 
na čtenářský komfort 
adresáta.  

Kompozice textu je precizní.  
Text je vhodně členěn a 
logicky uspořádán.  
Argumentace je velmi 
vyspělá.  
Organizace textu nemá vliv 
na čtenářský komfort 
adresáta.  

 

  



 
BODOVÁ ŠKÁLA HODNOCENÍ ÚSTNÍ ZKOUŠKY 

 0 1 2 3 4 

ANALÝZA  
UMĚLECKÉHO A 
NEUMĚLECKÉHO TEXTU  

Ve sdělení se ve vysoké míře 
vyskytují nedostatky.  
 Pomoc zkoušejícího je nutná 
ve vysoké míře.  
Analýza textu je 
nedostatečná.  
Tvrzení jsou nedostatečně 
doložena konkrétními 
textovými pasážemi.  

 

Ve sdělení se ve větší 
míře vyskytují 
nedostatky.  
Pomoc zkoušejícího je 
nutná ve větší míře.  
Analýza textu je 
dostatečná.  Tvrzení 
jsou dostatečně 
doložena konkrétními 
textovými pasážemi.  

 

Ve sdělení se občas 
objevují nedostatky.  
Pomoc zkoušejícího je 
nutná občas.  
Analýza textu je 
dobrá.  
Tvrzení jsou dobře 
doložena konkrétními 
textovými pasážemi.  

 

Sdělení odpovídá 
zadání, nedostatky se 
objevují ojediněle.  
 Pomoc zkoušejícího 
je nutná ojediněle.  
Analýza textu je velmi 
dobrá.  
Tvrzení jsou velmi 
dobře doložena 
konkrétními 
textovými pasážemi.  

Sdělení zcela odpovídá 
zadání, nedostatky se 
nevyskytují.  
Pomoc zkoušejícího 
není nutná.  
Analýza textu je 
výborná.  
Tvrzení jsou výborně 
doložena konkrétními 
textovými pasážemi.  

CHARAKTERISTIKA 
LITERÁRNĚHISTORICKÉHO 
KONTEXTU  

Ve sdělení se ve vysoké míře 
vyskytují nedostatky.  
Pomoc zkoušejícího je nutná 
ve vysoké míře.  

 

Ve sdělení se ve větší 
míře vyskytují 
nedostatky.  
Pomoc zkoušejícího je 
nutná ve větší míře.  
 

Ve sdělení se občas 
objevují nedostatky.  
Pomoc zkoušejícího je 
nutná občas.  

 

Sdělení odpovídá 
zadání, nedostatky se 
objevují ojediněle.  
Pomoc zkoušejícího je 
nutná ojediněle.  
 

Sdělení zcela odpovídá 
zadání, nedostatky se 
nevyskytují.  
Pomoc zkoušejícího 
není nutná.  
 

VÝPOVĚĎ V SOULADU S 
JAZYKOVÝMI NORMAMI 
A ZÁSADAMI JAZYKOVÉ 
KULTURY  

Výpověď je ve vysoké míře v 
rozporu s jazykovými 
normami a se zásadami 
jazykové kultury.  
Projev není plynulý, v jeho 
strukturaci se ve vysoké míře 
vyskytují nedostatky.  
nebo  
Projev nelze hodnotit, žák 
téměř nebo vůbec 
nekomunikuje.  
Argumentace je 
nedostatečná.  

Výpověď je ve větší 
míře v rozporu s 
jazykovými normami 
a se zásadami 
jazykové kultury.  
Projev není plynulý, v 
jeho strukturaci se ve 
větší míře vyskytují 
nedostatky.  
Argumentace je 
dostatečná.  

 

Výpověď je občas v 
rozporu s jazykovými 
normami a se 
zásadami jazykové 
kultury.  
Projev není občas 
plynulý, v jeho 
strukturaci se občas 
vyskytují nedostatky.  
Argumentace je 
dobrá.  

Výpověď je v souladu 
s jazykovými normami 
a se zásadami 
jazykové kultury, 
nedostatky se objevují 
ojediněle.  
Projev je plynulý a 
vhodně 
strukturovaný, 
nedostatky se objevují 
ojediněle.  
Argumentace je velmi 
dobrá.  

Výpověď je v souladu s 
jazykovými normami a 
se zásadami jazykové 
kultury, nedostatky se 
téměř nevyskytují.  
Projev je plynulý a 
vhodně strukturovaný, 
nedostatky se téměř 
nevyskytují.  
Argumentace je 
výborná.  

 



 

 
Kritéria hodnocení písemné maturitní zkoušky z ČJL 
Školní rok: 2022/2023  

Bodová škála Převod na známku 

11 bodů a méně 5 - nedostatečný 

12 - 16 bodů  4 - dostatečný 

17 - 21 bodů 3 - dobrý 

22 - 25 bodů 2 - chvalitebný 

26 - 30 bodů 1 - výborný 

Hranice úspěšnosti - 12 bodů (40%) 
 

Kritéria hodnocení ústní maturitní zkoušky z ČJL 
Školní rok: 2023/2024  

Bodová škála Převod na známku 

11 bodů a méně 5 - nedostatečný 

12 - 16 bodů  4 - dostatečný 

17 - 20 bodů 3 - dobrý 

21 - 24 bodů 2 - chvalitebný 

25 - 28 bodů 1 - výborný 

Hranice úspěšnosti - 12 bodů (43%) 
 

Převod na známku profilové zkoušky z ČJL   
       

Písemná práce      

Ústní zkouška      
       

  26 až 30 b. 22 až 25 b. 17 až 21 b. 12 až 16 b. 
11 a méně 

b. 

 ÚZ / PP 1 2 3 4 5 

25 až 28 b. 1 1 1 2 2 5 

21 až 24 b. 2 2 2 2 3 5 

17 až 20 b. 3 2 3 3 3 5 

12 až 16 b. 4 3 3 4 4 5 

11 a méně b. 5 5 5 5 5 5 
 

  



 

PROFILOVÁ MATURITNÍ ZKOUŠKA 2023/2024 

PÍSEMNÁ PRÁCE Z CIZÍHO JAZYKA 

Písemná práce se skládá ze dvou částí se samostatným zadáním. Požadovaný rozsah textu 1. části je 

140-160 slov, 2. části 70-80 slov, celkem tedy 210-240 slov. Každá z částí je hodnocena zvlášť. Výsledné 

hodnocení písemné práce je součtem bodů dosažených v obou částech. 

Nedodržení rozsahu 200 slov (součet za obě části), který jako minimální stanovuje vyhláška č. 

177/2009 Sb., znamená, že se obě části písemné práce hodnotí 0 body, a žák v této části maturitní 

zkoušky neuspěl. 

V případě, kdy je písemná práce v dílčím kritériu I.A 1. části (Zpracování zadání) nebo v kritériu I. 2. 

části (Zpracování zadání, obsah) hodnocena počtem bodů „0“, se daná část písemné práce podle 

ostatních kritérií dále nehodnotí a výsledný počet bodů za tuto část je roven „0“.  

Dílčí kritérium I.A 1. části nebo kritérium I. 2. části je hodnoceno počtem bodů „0“ v případě:  

• nedodržení typu textu: není dodržen funkční styl a slohový postup; 

• nedodržení tématu/komunikačního cíle: text se nevztahuje k zadanému tématu/komunikační 

situaci; 

• zásadního nedodržení délky textu: a) první část je kratší než 140 slov či druhá část nedosahuje 

počtu 70 slov, přičemž text nedosahuje celkového počtu 200 slov b) v 1. části PP je text o 60 a 

více slov delší (220 slov a více) nebo v 2. části PP o 30 a více slov delší (120 a více slov). 

Zadání úlohy definuje, jaký typ textu má žák zpracovat a na jaké téma, kdo je očekávaným příjemcem 

(čtenářem) textu a jak má být text dlouhý. Zadání může navíc obsahovat dílčí požadavky, tj. body 

zadání, které má pisatel do své práce nejen zahrnout, ale i účelně a v odpovídající míře detailně 

rozpracovat. 

Specifikace zkoušky – základní přehled 
Čas 70 minut 

Zkušební dokumentace 
Předtištěný záznamový arch s hlavičkou školy, který je rozdělen do 
dvou částí. Každá část obsahuje jednu úlohu, která je specifikována 
zadáním. 

Povolené pomůcky 
Překladový slovník, který neobsahuje přílohy k písemnému projevu 
či korespondenci. 

Struktura 
Písemná práce se skládá ze 2 částí – každá část obsahuje jednu 
úlohu/zadání. 

Bodové ohodnocení Maximální počet bodů za 1. část PP je 24 bodů, za 2. část PP 12 bodů. 

Formát úloh 2 široce otevřené úlohy 

Zadání 
Zadání specifikuje situaci/téma, typ a rozsah textu, 
adresáta/příjemce sdělení apod. Součástí zadání může být i výchozí 
text, např. inzerát, výňatek z dopisu. 

Hodnocení 
Hodnocení zajišťují učitelé cizích jazyků školy dle stanovených 
kritérií. 

 

  



 
Body za obě části písemné práce se sčítají. Maximální počet bodů za celou písemnou práci je tedy 36 
bodů. Mezní hranice úspěšnosti je stanovena na 44 %, tzn., že žák v písemné práci uspěje, pokud získá 
16 a více bodů za celou písemnou práci. 

Bodová škála Převod na známku 

0–15 bodů 5 – nedostatečný 

16–20 bodů 4 – dostatečný 

21–25 bodů 3 – dobrý 

26–30 bodů 2 – chvalitebný 

31–36 bodů 1 – výborný 

Hranice úspěšnosti = 16 bodů (44 %) 

Hodnocení písemné práce tvoří 40 % a hodnocení ústní zkoušky 60 % celkového hodnocení zkušebního 

předmětu. 

  



 
Jazyková úroveň 
Požadavky na dovednosti, které má žák v písemné práci prokázat, zohledňují referenční jazykovou 
úroveň B1 podle SERRJ. 

Charakteristika písemného projevu žáka 
Požadovaný písemný projev se vztahuje ke konkrétním a běžným tématům a situacím, se kterými se 

žák může setkat v každodenním životě. Témata a situace se týkají oblasti osobní (vztahy, bydlení, 

cestování, zábava, koníčky apod.), veřejné (služby, společenské události apod.) a vzdělávací (výuka, 

účast na jazykovém kurzu apod.). 

Běžným typem textu, se kterým se žák může setkat v písemné práci, je dopis (formální/neformální), 

článek, vypravování, charakteristika, popis nebo e-mail apod., v nichž je žák schopen: 

• popsat místo, cestu, věc, osobu, zážitek, událost, zkušenost, děj apod.; 

• popsat a/nebo představit sebe i druhé; 

• popsat pocity a reakce, např. libost/nelibost, souhlas/nesouhlas, překvapení, obavu; 

• vyjádřit názor/postoj a morální stanovisko, např. omluvu, lítost; 

• vyjádřit vlastní myšlenky; 

• vyjádřit úmysl, přání, žádost, prosbu, nabídku, pozvání, doporučení apod.; 

• zdůvodnit určité činnosti a/nebo skutečnosti; 

• vysvětlit problém a/nebo navrhnout řešení problému; 

• vysvětlit a/nebo zdůraznit, co považuje za důležité; 

• sdělit/ověřit si informace a zprávy; 

• požádat o informace; 

• shrnout a/nebo využít předložené faktografické informace; 

• zeptat se na názor, postoj, pocity, problém apod.; 

• zodpovědět jednoduché dotazy. 

Jako jedno slovo se počítají například: 

• jednoslovné i víceslovné předložky, spojky, zájmena, citoslovce, členy, zkratky, 

• víceslovná vlastní jména a názvy včetně českých názvů, které nemají ekvivalent v daném cizím 
jazyce (např. Žďár nad Sázavou), 

• rozepsané datum (např. 16. dubna 2010), 

• adresy (např. pepa@seznam.cz; Vinohradská 5, Praha 10), 

• složeniny spojené spojovníkem (U-Bahn, check-in, dry-cleaning). 

Jako jednotlivá slova se počítají: 

• stažené tvary (např. It’s = 2 slova, haven’t = 2 slova); výjimku tvoří can’t a cannot, které se 
počítají vždy jako jedno slovo (can’t = 1 slovo, cannot = 1 slovo) 

• frázová slovesa (např. get up = 2 slova, look for = 2 slova) 

• složeniny, pokud jsou psané jako dvě slova (např. office manager = 2 slova, distance learning = 
2 slova) 

Jako slova se nepočítají: 

• číslovky psané číslicemi (např. 2015; 29), 

• opakovaná vlastní jména a názvy. 
  



 

Kritéria hodnocení 1. části 

I. A – Zpracování zadání  

3 body. Požadovaná charakteristika textu je dodržena. Všechny body zadání jsou jasně a srozumitelně zmíněny. 

Délka textu odpovídá požadovanému rozsahu 140-160 slov, nebo je maximálně o 40 slov delší (max. 200 slov). 

2 body. Požadovaná charakteristika textu je většinou dodržena. Většina bodů zadání je jasně a srozumitelně 

zmíněna. Délka textu ne zcela odpovídá požadovanému rozsahu: text je kratší, avšak celkový rozsah obou částí 

PP je minimálně 200 slov, anebo je text 1. části PP o maximálně 40 slov delší (max. 200 slov).  

1 bod. Požadovaná charakteristika textu není ve větší míře dodržena. Většina bodů zadání není jasně a 

srozumitelně zmíněna. Délka textu ve větší míře neodpovídá požadovanému rozsahu: text je kratší, avšak celkový 

rozsah obou částí PP je minimálně 200 slov, anebo je text 1. části PP o maximálně 40 slov delší (max. 200 slov).   

0 bodů. Požadovaná charakteristika textu není dodržena. Body zadání nejsou jasně a srozumitelně zmíněny. 

Délka textu neodpovídá požadovanému rozsahu: text je oproti zadání kratší, tj. má méně než stanovené 

minimum 140 slov, anebo je text 1. části PP o 60 a více slov delší než stanovené maximum 160 slov (tj. 220 slov 

a více).  

I. B – Obsah 

3 body. Body zadání jsou rozpracovány vhodně a v odpovídající míře podrobnosti. V textu je jasně vysvětlena 

podstata myšlenky nebo problému. Text neobsahuje nadbytečné /irelevantní informace a myšlenky.  

2 body. Body zadání jsou většinou rozpracovány vhodně a v odpovídající míře podrobnosti. V textu je většinou 

jasně vysvětlena podstata myšlenky nebo problému. Text ojediněle obsahuje nadbytečné/irelevantní informace 

a myšlenky.  

1 bod. Body zadání jsou ojediněle rozpracovány vhodně a v odpovídající míře podrobnosti. V textu není ve větší 

míře jasně vysvětlena podstata myšlenky nebo problému. Text ve větší míře obsahuje nadbytečné/irelevantní 

informace a myšlenky.  

0 bodů. Body zadání nejsou rozpracovány vhodně a v odpovídající míře podrobnosti. 

II.A – Organizace textu 

3 body. Text je souvislý s lineárním sledem myšlenek, vhodně členěný a organizovaný. 

2 body. Text je většinou souvislý s lineárním sledem myšlenek, vhodně členěný a organizovaný. 

1 bod. Text není ve větší míře souvislý s lineárním sledem myšlenek, není vhodně členěný a organizovaný. 

0 bodů. Text není souvislý, vhodně členěný a organizovaný.  

II.B – Koheze textu a prostředky textové návaznosti 

3 body. PTN (prostředky textové návaznosti). Nebrání porozumění, rozsah je široký. PTN jsou použity správně. 

2 body. Chyby v PTN v malé míře brání porozumění textu, rozsah je většinou široký, PTN jsou většinou použity 

správně.  

1 bod. Chyby v PTN ve větší míře brání porozumění textu, rozsah PTN je ve větší míře omezený. PTN nejsou ve 

větší míře použity správně.  

0 bodů. PTN jsou použity nevhodně nebo v nedostatečném rozsahu.  

  



 
III.A – Slovní zásoba a pravopis (přesnost)  

3 body. Chyby ve slovní zásobě a pravopise nebrání porozumění textu. Slovní zásoba a pravopis jsou téměř vždy 

použity správně.  

2 body. Chyby ve slovní zásobě a pravopise většinou nebrání porozumění textu / části textu. Slovní zásoba a 

pravopis jsou většinou použity správně.  

1 bod. Chyby ve slovní zásobě a pravopise ve větší míře brání porozumění textu / části textu. Slovní zásoba a 

pravopis nejsou ve větší míře použity správně.  

0 bodů. Chyby ve slovní zásobě a pravopise brání porozumění většině textu. Slovní zásoba a pravopis jsou ve 

většině textu použity nesprávně.  

III.B – Slovní zásoba a pravopis (rozsah) 

3 body. Slovní zásoba je široká  

2 body. Slovní zásoba je většinou široká  

1 bod. Slovní zásoba je ve větší míře omezená  

0 bodů. Slovní zásoba je omezena nebo v nedostatečném rozsahu  

IV.A – Mluvnické prostředky (přesnost) 

3 body. Chyby v mluvnických prostředcích nebrání porozumění textu. Mluvnické prostředky jsou téměř vždy 

použity správně.  

2 body. Chyby v mluvnických prostředcích většinou nebrání porozumění textu / části textu. Mluvnické prostředky 

jsou většinou použity správně.  

1 bod. Chyby v mluvnických prostředcích ve větší míře brání porozumění textu / části textu. Mluvnické prostředky 

nejsou ve větší míře použity správně.  

0 bodů. Chyby v mluvnických prostředcích brání porozumění většině textu. Mluvnické prostředky jsou ve většině 

textu použity nesprávně.  

IV.B – Mluvnické prostředky (rozsah) 

3 body. Rozsah mluvnických prostředků je široký.  

2 body. Rozsah mluvnických prostředků je většinou široký.  

1 bod. Rozsah mluvnických prostředků je ve větší míře omezený.  

0 bodů. Rozsah mluvnických prostředků je omezený/mluvnické prostředky jsou v nedostatečném rozsahu. 

  



 

Kritéria hodnocení 2. části 

I. Zpracování zadání, obsah  

3 body. Požadovaná charakteristika textu je dodržena. Body zadání jsou jasně a srozumitelně zmíněny. Body 

zadání jsou rozpracovány vhodně a v odpovídající míře podrobnosti. Délka textu odpovídá požadovanému 

rozsahu, nebo je maximálně o maximálně 20 slov delší (max. 100 slov). 

2 body. Požadovaná charakteristika textu je většinou dodržena. Většina bodů zadání je jasně a srozumitelně 

zmíněna. Body zadání jsou většinou rozpracovány vhodně a v odpovídající míře podrobnosti. Délka textu 

neodpovídá požadovanému rozsahu: text je buď kratší, avšak celkový rozsah obou částí PP je minimálně 200 slov, 

anebo je text 2. části PP o maximálně 20 slov delší (max. 100 slov). 

1 bod. Požadovaná charakteristika textu není ve větší míře dodržena. Většina bodů zadání není jasně a 

srozumitelně zmíněna. Body zadání jsou jen ojediněle rozpracovány vhodně a v odpovídající míře podrobnosti 

Délka textu neodpovídá požadovanému rozsahu: text je buď kratší, avšak celkový rozsah obou částí PP je 

minimálně 200 slov, anebo je text 2. části PP o maximálně 20 slov delší (max. 100 slov). 

0 bodů. Požadovaná charakteristika textu není dodržena. Body zadání nejsou jasně a srozumitelně zmíněny. 

Délka textu neodpovídá požadovanému rozsahu: text 2. části PP je rozsahem kratší než stanovené minimum 70 

slov, anebo je 30 a více slov delší než stanovené maximum 80 slov (110 a více slov).  

II. – Organizace a koheze textu 

3 body. Text je souvislý s lineárním sledem myšlenek, vhodně členěný a organizovaný. PTN jsou použity správně. 

2 body. Text je většinou souvislý s lineárním sledem myšlenek, vhodně členěný a organizovaný. Chyby v PTN v 

malé míře brání porozumění textu, rozsah je většinou široký, PTN jsou většinou použity správně. 1 bod. Text není 

ve větší míře souvislý s lineárním sledem myšlenek, není vhodně členěný a organizovaný. Chyby v PTN ve větší 

míře brání porozumění textu, rozsah PTN je ve větší míře omezený. PTN nejsou ve větší míře použity správně. 

0 bodů. Text není souvislý, vhodně členěný a organizovaný. PTN jsou použity nevhodně nebo v nedostatečném 

rozsahu. 

III. – Slovní zásoba a pravopis 

3 body. Chyby ve slovní zásobě a pravopise nebrání porozumění textu. Slovní zásoba je široká. Slovní zásoba a 

pravopis jsou téměř vždy použity správně. 

2 body. Chyby ve slovní zásobě a pravopise většinou nebrání porozumění textu / části textu. Slovní zásoba je 

většinou široká. Slovní zásoba a pravopis jsou většinou použity správně.  

1 bod. Chyby ve slovní zásobě a pravopise ve větší míře brání porozumění textu / části textu. Slovní zásoba  je 

větší míře omezena. Slovní zásoba a pravopis nejsou ve větší míře použity správně. 

0 bodů. Chyby ve slovní zásobě a pravopise brání porozumění většině textu. Slovní zásoba je omezena. Slovní 

zásoba a pravopis jsou ve většině textu použity nesprávně. 

IV. – Mluvnické prostředky  

3 body. Chyby v mluvnických prostředcích nebrání porozumění textu. Rozsah mluvnických prostředků je široký. 

Mluvnické prostředky jsou téměř vždy použity správně.  

2 body. Chyby v mluvnických prostředcích většinou nebrání porozumění textu / části textu. Rozsah mluvnických 

prostředků je většinou široký. Mluvnické prostředky jsou většinou použity správně.  

1 bod. Chyby v mluvnických prostředcích ve větší míře brání porozumění textu / části textu. Rozsah mluvnických 

prostředků je ve větší míře omezený. Mluvnické prostředky nejsou ve větší míře použity správně. 

0 bodů. Chyby v mluvnických prostředcích brání porozumění většině textu. Rozsah mluvnických prostředků je 

omezený. Mluvnické prostředky jsou ve většině textu použity nesprávně. 

  



 
 

PROFILOVÁ MATURITNÍ ZKOUŠKA 2023/2024  

ÚSTNÍ ZKOUŠKA Z CIZÍHO JAZYKA  

Specifikace zkoušky – základní přehled  

Čas  15 minut příprava, nejdéle 15 minut zkouška  

Zkušební dokumentace  

Záznamový arch hodnotitele a přísedícího, protokol o výsledcích 

ústní zkoušky žáka, pracovní listy k seznamu témat pro profilovou 

část ústní maturitní zkoušky  

Povolené pomůcky  

Psací potřeby, pracovní list, poznámky vytvořené žákem v rámci 

přípravy ve zkušební učebně, dvojjazyčný překladový slovník, 

zeměpisný atlas  

Formát zkoušky  

Samostatný projev či řízený rozhovor se zkoušejícím v souladu s 

určenými kritérii s využitím pracovního listu, který obsahuje 

zadáním ke konkrétnímu tématu.  

Zadání  

Losování 1 z 20 pracovních listů k seznamu témat pro profilovou 

část ústní maturitní zkoušky. Součástí pracovního listu je též zadání 

ověřující znalost odborné terminologie vztahující se k oboru 

vzdělání.  

Hodnocení  Podle dále upřesněných kritérií  

Hranice úspěšnosti  18 bodů z celkového počtu 39 (46 %)  

  

Cíl ústní zkoušky   

Cílem ústní zkoušky z cizího jazyka je, aby žák prokázal praktické komunikační dovednosti ve 

všeobecném tématu, a to s využitím vědomostí a dovedností získaných v průběhu vzdělávání. 

Součástí zkoušky je též ověření znalosti oborově odborné terminologie  

Průběh zkoušky  

Bezprostředně před zahájením přípravy k ústní zkoušce si žák vylosuje číslo jednoho z 20 pracovních 

listů k seznamu témat pro profilovou část ústní maturitní zkoušky z cizího jazyka. Příprava žáka trvá 

20 minut. Žák si může v rámci přípravy, s použitím povolených pomůcek, připravit poznámky, které 

může následně použít při zkoušce. Zkoušení i hodnocení probíhá dle zadání v pracovním listu 

zkoušejícího a trvá nejdéle 15 minut. V jednom dni není možné losovat pracovní list se stejným 

zadáním dvakrát.  

  



 
Hodnocení zkoušky  

Hodnocení ústní zkoušky zajišťuje hodnotitel a přísedící. Žák je v této zkoušce úspěšný, pokud 

dosáhne nejméně 18 z celkového počtu 39 bodů, což představuje 46% úspěšnost. 

Hodnocení zkoušky se provádí podle klasifikační stupnice  

1 – výborný,  

2 – chvalitebný,  

3 – dobrý,    

4 – dostatečný,  

 5 – nedostatečný.  

Hodnocení ústní zkoušky tvoří 60 % a hodnocení písemné práce 40 % celkového hodnocení 

zkušebního předmětu.  

Požadavky na komunikační dovednosti, které má žák v ústní zkoušce prokázat, reflektují jazykovou 

úroveň B1 podle SERRJ.  

Pracovní list  

Pracovní list ke každému tématu má následující strukturu:  

1. část - interakce k ověření znalosti oborově odborné terminologie  

2. část - samostatný projev s pomocí obrázků vztahujících se k vylosovanému všeobecnému 

tématu, jehož součástí je:  

• popis jednoho obrázku,  

• porovnání obou obrázků,  

• krátký samostatný projev (vyjádření osobního vztahu/názoru k tématu).  

3. část - interpretace textu (zodpovězení otázek vyplývajících z textu); následná 

konverzace/dialog na téma dané textem  

4. část - samostatný projev k vylosovanému všeobecnému tématu     



 

Kritéria hodnocení ústní maturitní zkoušky z cizího jazyka  

Školní rok: 2023/2024 
Hodnocení ústní zkoušky provádějí dva vyučující daného cizího jazyka (zkoušející a přísedící).  

Hodnotitelé ústní zkoušky vycházejí při hodnocení z bodové škály k hodnocení ústní zkoušky z cizího 

jazyka, která specifikuje kritéria hodnocení.  

Ústní zkouška je hodnocena podle čtyř následujících kritérií:   

I. Zadání/Obsah a projev   

II. Lexikální kompetence   

III. Gramatická kompetence a prostředky textové návaznosti   

IV. Fonologická kompetence   

Každá ze čtyř částí zkoušky je hodnocena podle prvních tří kritérií, čtvrté kritérium je aplikováno na 

celou zkoušku.  

Hodnocení každého z výše uvedených kritérií může být v následujícím bodovém rozsahu:   

I. Zadání/Obsah a projev 0-1-2-3 b.   

II. Lexikální kompetence 0-1-2-3 b.   

III. Gramatická kompetence a prostředky textové návaznosti 0-1-2-3 b.     

IV. Fonologická kompetence 0-1-2-3 b.   

 

V případě, kdy je jakákoli z prvních částí ústního projevu v kritériu I. (Zadání/Obsah a projev) 

hodnocena počtem bodů 0, se ústní projev v dané části podle dalších kritérií nehodnotí a výsledný 

počet bodů za tuto část ústního projevu je roven 0.   

 

V kritériu I. se uděluje 0 bodů v případě nesplnění požadavků na zadání:  

• ústní projev se nevztahuje k zadanému tématu/zadané komunikační situaci,  

• ústní projev nesplňuje požadavky na správnost a rozsah ověřovaných specifických/odborných 

znalostí či dovedností,  

• ústní projev nelze hodnotit pro nedostatek jazyka.   

    

Maximálně může žák získat v každé části ústní zkoušky 9 bodů, celkem tedy 36 bodů. Čtvrté kritérium 

(fonologická kompetence) je aplikované na celou zkoušku a maximální počet dosažených bodů v 

tomto kritériu jsou 3.   

Maximální počet bodů dosažených za celou ústní zkoušku je tedy 39.   

Zkoušku vykoná žák úspěšně, pokud získá za celou ústní zkoušku 18 a více bodů, tedy dosáhne 

nejméně 46 procentních bodů.  

  



 

Bodová škála  Převod na známku  

0 – 17 bodů  5 – nedostatečný  

18 – 23 bodů  4 – dostatečný  

24 – 28 bodů  3 – dobrý  

29 – 34 bodů  2 – chvalitebný  

35 – 39 bodů  1 – výborný  

Hranice úspěšnosti = 18 bodů (46 %)  

 

  



 

Kritéria pro hodnocení praktické maturitní zkoušky 

Obor vzdělání: 66-41-L/01 Obchodník 

Zkouška: Účetnictví                                     

Téma: Účtování individuálního podnikatele v jednom účetním období.  

Žák může získat maximálně 100 bodů. Pro hodnocení jsou stanovena následující hodnotící kritéria: 

Oblast hodnocení Počet bodů 

Účetní deník 0 - 30 

Deník dle účtů 0 - 30 

Výsledovka 0 - 20 

Rozvaha 0 - 20 

C e l k e m 100 

 

Bodové hodnocení s převodem na klasifikační stupeň: 

100 - 88 bodů            výborný 

 87 - 75 bodů             chvalitebný 

 74 - 52 bodů             dobrý 

 51 - 31 bodů             dostatečný 

 30 -   0 bodů             nedostatečný 

Hranice úspěšnosti = 31 bodů 

  



 

Kritéria pro hodnocení praktické maturitní zkoušky 

Obor vzdělání: 69–41–L/01 Kosmetické služby 

Zkouška: KOSMETICKÁ PÉČE 

Téma: Provedení celkové kosmetické péče 

Žák může získat maximálně 100 bodů. Pro hodnocení jsou stanovena následující hodnotící kritéria: 

Oblast hodnocení Počet bodů 

Péče o nohy 0 - 20 

Péče o ruce 0 - 25 

Celkové ošetření pleti s líčením 0 - 55 

C e l k e m 100 

 

Bodové hodnocení s převodem na klasifikační stupeň: 

100 - 88 bodů            výborný 

 87 - 75 bodů             chvalitebný 

 74 - 52 bodů             dobrý 

 51 - 31 bodů             dostatečný 

 30 -   0 bodů             nedostatečný 

Hranice úspěšnosti = 31 bodů 

  



 

Kritéria pro hodnocení praktické maturitní zkoušky 

Obor vzdělání: 82-41-M/05 Grafický design  

Zkouška: ODBORNÉ PŘEDMĚTY  

Téma: Jednotný vizuální styl (Corporate design) 

Žák může získat maximálně 100 bodů. Pro hodnocení jsou stanovena následující hodnotící kritéria: 

  

Oblast hodnocení Počet bodů 

koncepční řešení  0 – 20 

výtvarné a technické provedení  0 – 20 

dodržení grafických a typografických pravidel 0 – 20 

naplnění rozsahu práce  0 – 20 

prezentace práce  0 - 20 

C e l k e m 100 

  

Bodové hodnocení s převodem na klasifikační stupeň:  

100 - 88 bodů           výborný  

87 - 75 bodů             chvalitebný  

74 - 52 bodů             dobrý  

51 - 31 bodů             dostatečný  

30 -   0 bodů             nedostatečný                       

Hranice úspěšnosti = 31 bodů  

  



 

Kritéria pro hodnocení Soubor odborných předmětů 

Forma zkoušky: Maturitní práce a její obhajoba  

Zkouška: Soubor odborných předmětů  

Obor vzdělání: 64-41-L/51 Podnikání  

Téma: Podnikatelský záměr 

Hodnocení maturitní práce a její obhajoby 

1. Vedoucí a oponent maturitní práce navrhnou hodnocení a zapíší připomínky a dotazy k práci do 

formuláře „Hodnocení maturitní práce“. Hodnotit se budou tato kritéria: 

• Zda práce splňuje požadovaná kritéria na formální úpravu a obsah. 

• Zda byla práce odevzdána v termínu. 

• Zda práce splňuje požadavek minimálního rozsahu 20 stran. 

• Přístup studenta k práci, jeho samostatnost, tvořivost, schopnost opatřit si studijní materiály, 

třídění teoretických a praktických poznatků. 

• Jak student splnil požadavky zadání práce. Zda obsah práce odpovídá zadanému tématu. 

• Jaká je jazyková úroveň práce a zda je používána odborná terminologie. 

• Zda práce vychází ze soudobých poznatků, jak jsou tyto poznatky studentem teoreticky a 

prakticky v práci prokázány a zda je práce aktuální. 

• Zda jsou údaje uvedené v práci úplné a věcně správné. 

Bodové hodnocení práce (max. 10 bodů za jeden předmět hodnocení) 

Předmět hodnocení a počet získaných bodů Předmět hodnocení a počet získaných bodů 

Splnění rozsahu a termínu 

odevzdání práce 

 Třídění teoretických a praktických 

poznatků 

 

Formální náležitosti práce 

 

 Úplnost a věcná správnost údajů  

Jazyková úroveň práce  Využití studijních materiálů a 

literatury 

 

Zadání a splnění cíle práce 

 

 Aktuálnost zvoleného tématu  

Samostatnost, tvořivost a grafická 

úprava 

 Systematičnost práce  

 

  



 
Bodové hodnocení s převodem na klasifikační stupeň: 

100 - 88 bodů  výborný 

 87 - 75 bodů  chvalitebný 

 74 - 52 bodů  dobrý 

 51 - 31 bodů  dostatečný 

 30 - 0 bodů  nedostatečný 

Hranice úspěšnosti = 31 bodů 

2. Při ústní obhajobě maturitní práce bude autor odpovídat na dotazy kladené maturitní komisí a 

otázky, které připraví vedoucí a oponent práce. Autor bude obhajovat hodnocení navržené vedoucím 

a oponentem práce. Maturitní komise pak rozhodne o výsledné známce na základě navržených 

hodnocení práce a na základě ústní prezentace. 

 

 


